C A P U T VII.

De Auctōribus Ecclesiastica tum Geographiæ, tum Chronologiæ.

CUM cæca sit Historia omnis tum Sacra, tum prophana sine ope Chronologiæ, & Geographiæ, utriusque Auctores cognitos esse oportet studiosis, ad intelligendos Sacros Veteris, & Novi Testamenti Codices, & Canonum loca, & tempora distingueda.

Palæstinæ, & vicinarum Regionum loca in S. Literis memorata illustravit initio seculi XVII. Adrianus Adricomius Belga in *Theatro Terræ Sanctæ Dili-*

Diligentius id præstitit Nicolaus Sanso-
Geographus Regis Galliarum , accu-
ratissimis tribus Tabulis Geographiæ
Sacræ , Parisiensis Bibliorum editioni ad-
ditis , adjuncto Alphabetico Indice , quo
singula Regionum , & Locorum nomina
explicantur . Obiit is Auctor 1669. ,
relieto Filio Guillermo Sansone , Geo-
grapho item insigni . De eadem Geo-
graphia Terræ Sanctæ duo edidit Volu-
mina Samuel Bochardus , quorum unum
appellavit *Phaleg* , alterum *Chanaan* .

Ad Ecclesiæ primitivæ Historiam co-
gnoscendam proderit Geographica noti-
tia Imperii Romani sub primis Cæsari-
bus discenda ex Geographia Strabonis
Cappadocis ex Urbe Amasia , qui scri-
bere desit Tiberio Imperatore , & ante
eius ann. XII. Ex Plinio secundo totis
libris III. IV. V. VI. Historiæ suæ Na-
turalis , quibus Geographiam univer-
sam complexus est : Opus suum dica-
vit Vespasiano : Utilis erit Geographia
Claudii Ptolomæi Alexandrini , qui
præcipuus fuit ævi sui Geographus , flo-
ruitque sub Adriano , & Antonino Pio
Imperatoribus . Ex Recentioribus le-
genda Philippi Ferrarii Topographia
in Martyrologium Romanum , & Thea-
trum Conversionis Gentium totius Or-
bis , Auctore Arnaldo Mermanno .

Ad

Ad cognoscenda loca , in quibus res Ecclesiasticae sub Constantino , & ejus successoribus usque ad Honorium gestae sunt , juverit ea , quæ Antonomastice dicitur Notitia utriusque Imperii , & censetur edita inter annos Christi 400 . & 433 . , ut ostendit Guido Pancirolus , qui Notas adjecit . Ejus notitiae Author creditur a quibusdam Ethicus Ister , qui contexuit duplēm Orbis Descriptionem , quarum altera tota legitur apud Orosiam . Tum ex subscriptionibus Episcoporum Nyctenæ , aliisque Synodis , tum ex aliis monumentis Indicem Geographicum Episcopatum habes confessum ab Harduino Tom . XI . suæ Edit . Conciliorum post Labbeum . Idem Index correctior exhibetur in nova Editione Labbeana Veneta .

Legenda tamen præcipue Geographia Sacra Caroli Vialar , dicti a S . Paulo , Congreg . Fuliensis Superioris Generalis , deinde Episcopi Abrincensis (Auranches in Normandia) an . 1641 . Parisiis edita . Subjectæ illi sunt Notitiae aliquot Græcæ , partim Ecclesiasticae , partim Civiles , sequentibus temporibus scriptæ , sive ab Hierocle , sive ab aliis , & ex MSS . Codicibus Bibliothecæ Vaticanæ , & Regiæ descriptæ .

Ab Imperatoribus Orientis , ac præser-

sertim a Leone VI. cognomento Sapiente circa an. 900. , & ab Andronico Palæologo Seniore circa an. 1300. immutata fuit apud Græcos dispositio Metropoleon , quæ Patriarchatus Constantiopolitano subjiciuntur . Utramque distributionem vulgavit Leunclavius in suo Jure Græco Romano ; posteriorem dilucidavit Georgius Codinus , vulgo Curopalates dictus , in Libro de Officiis Ecclesiæ Constantinopolitanæ .

Laudatus Carolus a S. Paulo Episcopus Abrincensis ex Bibliothecis Regia , & Thuana eruit notitiam quinque Patriarchatum , & Sedium unicuique subjectarum , atque ad calcem sui Operis apposuit : quarum prior ante annos ferme sexcentos descripta , posterior uno , aut altero Seculo recentior videtur . Notitiam Episcopatum Orbis Christiani , uti erant fere XII. seculo in lucem emisit Aubertus Miræus ex quatuor Antiquis Codicibus Provincialis Romani . Eam notitiam valde mendoza Petrus Rebuffus ediderat ad Calcem Praxis suæ Beneficialis . De Hodierno statu Episcopatum per Orben , vulgari appellatione subjecta latinis vocibus , suppeditant Aubertus Miræus in Politia , & Geographia Ecclesiastica , cum in Notitia Episcopatum :

tuum : Tum Philippus Labbeus in sua Notitia Episcopatum, quam habet in Apparatu ad novam Concilio-
rum Editionem, aucta per Hardui-
num, & recenter per D. Coleti in
Ed. Ven. Concil. de qua jam dictum.

Cum Chronologia sit facultas, qua docemur res Historicas suis quasque temporibus apte ordinare, duabus praecipue partibus constat ; Altera quidem res Historicas juxta temporum ordinem collocat, ut praestant Brietii Annales ab Orbe condito, aliique quamplures : altera quae revera scientifica est, id ipsum probat argumentis, sive ex Historia, sive etiam ex Astronomia petitis.

Ad Chronologiam scientificam ad-
discendam ad manum sunt Institutio-
nes Chronologicæ Guillielmi Beveregii
Londini an. 1659., & recenter Vene-
tiis, vel etiam Chronologia D. Manfre-
di Italice conscripta : Ante hos scripse-
rant Scaliger Libros tres de Emendatio-
ne temporum, cuius Principiis inhæ-
ret Sethus Calvisius in sua Chronolo-
gia an. 1670. Dionysius Petavius, sive
in Rationario Temporum Par. 2. sive in
Libris de Doctrina Temporum, in qui-
bus multus est in castigando Scaligero.
Joannes Baptista Ricciolus in Chrono-
logia Reformata, (quam magni facit

Chri-

Christianus Wolfius Tom. ultimo Elem.
ubi de Chronologis) plura in Petavio
se deprehendisse censet , quæ identi-
dem in Operis decursu notat , & emen-
datione digna arbitratur . Sub eadem
tempora Annales Usserii Chronologica
eruditione insignes prodierunt an. 1650.
parem & ipsi censuram experturi a po-
steris Chronologis , qui centum ab hinc
annis scripsere , quod ex Pezron , Four-
mont , Cumberland , Nevton , Souciet ,
aliisque passim compertum est . Plura
enim sunt in Prophana Chronologia
implexa , atque obscura , ex serie incer-
ta IV. Monarchiarum , & Olympiadibus ,
ex Æra Nabonassaris , ex inconstanti
Auctorum ab Urbe Condita supputatio-
ne , ex aliter apud alios ordinatis Ro-
manis Magistratibus , ex cæteris Populo-
rum Epochis , & Æris non satis certo ,
& constanter fixis . Non caret suis no-
dis , iisdemque difficillimis Chronologia
Sacra . Quare frustra se torquent , &
aliis imponunt , qui exactam omnium
rationum subductionem , conciliatio-
nem , comparationem perperam polli-
centur . In his enim satis est , si proba-
bilissimus , veroque proximus Calculus
teneatur , inquit Genebrardus L. 2. Chro-
nographiæ , ubi de Scrupulis Chronolo-
gorum ; satis est si certum quoddam an-
norum